Moyfes in montem vocatus septem diebus non admittitur ad alloquium Dei: ubi Beda rationem dat: quia per opera, quæ a Deo acceperat, magis ac magis illustrari meruit, &c. si tanta præparatio necessaria est ad locutionem cum Angelo, qui ibi loco Dei loquebatur, quid ad ipsum Deum? S. punct. 152. fol. 480. Hamorrhoïda ad contactum samburgæ sanatur, & nos miseri, ait Chrysologus, de nostris vulneribus non curamur? S. pun. 152. fol. 482. seq.

Postquam Elias calum clausit, ut non plueret, fugit, & in torrente Carith delituit, ubi corvi illi panem, & torrens aquam præbuerunt. Postliminio præcepit illi Deus, ut iret in Sarepta Sidoniorum; præcepit enim ibi mulieri viduæ, ut pascat se. Cur autem Prophetam mittit in Sarepta, an non potuit eum per corvos porro pascere? Nimirum paravit Eliæ panem miraculose de farina, quam una cum oleo prodigiöse auxit. Ecce, quæ viduæ panem humanum habuit, (panis enim ille, juxta Abulensem erat de mensa Regis Achab) & aquam terræam bibit, non est passus panem miraculose. Indicatur hac

figura, quod, qui pane cælesti refecti vult, omnes terrenas voluptates, & aquas carnalium cisternarum fugere, iisque valere dicere debeat. Absint corvi, absint prævales passiones; & in hunc sensum ait S. Chryst. *Nihilus Judas esset, nullus s. Chryst. dom. 15. in Mari. stans; inhumanus accedat nemo, nemo crudelis & immisericus; nemo immundus; nam tales mensa non suscipit.*

47. *Parit magnam rationem olim dandam.*

Sepulcrum, dum Christum reddidit, contremuit, & nos non contremiscimus, dum Christum sumimus, quia reddere rationem debemus? S. pun. 152. fol. 479.

Beatissima Virgo Maria in sermone Angelii turbata est, quia sensit in se superem furtivi Judicem, ait Chryst. S. punct. 152. fol. 479.

Homo peregre proficiscens severissimam rationem exegit a famulis, quibus sua talenta concedidit, inquirens, quod lucrum cum illis fecissent. Parem in modum Divinus Virgo Maria in sermone Christianis, quale virtutis, & sanctitatis lucrum ex communcione SS. Corporis & Sanguinis sui retulissent. Homo ille laudat famulos, qui cum talentis alterum tantum lucrati sunt: ita Divinus Judex recenset merita Sanctorum, qui ex una communcione ferventer & devote peracta ingentem fidem, spem, caritatem, poenitentiam, victoriam sui ipsius, verbo, magnam vitæ sanctitatem reportarunt, atque sic communcione multis deficiam, quod ex probuncione sapius frequentata nec hilo meliores facti sint. Homo ille Evangelicus inerte famulum, qui talentum in terram sine lucro deposuit, justitæ ejici in cæteras exteriores: Eheu? quid fiet tepidis communicantibus, &c.

Ficulnea a Christo maledicta fuit, quia fructum non habuit: sed nunquid pro tunc non fuit tempus fructuum? Esto ita? sed ficulneaportus cum Christo, quam cum tempore conspirare, & ita contra naturam fruges proferre. Eundem in morem communicans non habebit excusationem cum sua natura, sed contra naturam, id est, contra vitia instar naturæ inolitæ, debuisse fructus virtutum proferre; &c.

48. *Accendit cor communicantis Divino amore.*

De Ægyptiis scribit Galatinus, quod antehæc inter ceteros Deos adorantibus  
B 4 Agnum

Agnum flammis circumdatum: longe veracius, sanctiusque Christiani in Ss. Eucharistia adorant Agnum Divinum, qui flammis Divini amoris circumdatus similes flammis in corde communicantium excitat; impossibile enim est digno hoc mysterio frui, & non inflammar. S. Xaverius inter sacrificium aliquot ulnis et terra elevatur; sicut enim sursum tendit, ita illum ignis Divinus versus spem Divinitatis elevavit. De S. Francisco Seraphico scribit S. Bonav. quod erga Divinissimum Corpus Domini fervore omnium medullarum flagrarit. Idem dicit potest de S. Teresa, Philippo Nerio & aliis. Hinc scribit S. Ignatius Mart. Videatur panis Divinus panis immutatus; non jam panis, sed veluti celestis carbis gratia radios spargebat.

De carbunculo scribant Naturalistae, quod tantum calorem internum continet, ut ceram cui imprimitur, liquefaciat. Ss. Sacramentum est talis carbunculus amoris, cor, quod ceram invenit, liquefacit Divinae caritatis ardore.

Captiva puella Turcica, uti narrat P. Rho, Deo conservante erat innotentissima, cumque Christiano more vestita in templo videret Christianos maxima devotione communicare, ipsa quoque ex innocentia ignorantia accessit, & sacram Hostiam accepit. Mirum dictu; tanto intus ardore succensa est, ut altissima voce undis Baptismi abluiderat, veluti incendium restinctura: accepto Baptismo ferventissima Christiana permansit.

Cur ergo nos tam parum accendimur? Respondeo, si carbis ignitus in glaciem incidit, impossibile est, ut illum accendat: Ita Ss. Eucharistia saepe invenit cor glaciatum. Praeterea tam tepide accedimus, ut sacra Communio ipso usa & assuetudine nobis vilescere, & minus estimari videatur, Arca dum primo in castra venit, timebat, sed denique juxta Dagon collocatur: ita nos primo ferventes successive hanc arcam ad plateas, ad colloquia, ad choreas, ducimus & juxta Dagon collocamus. Angeli etsi semper, tamen reverenter stant coram Deo. S. pan. 152. f. 484.

Multi praesertim ex nobilibus erubescunt, saepe accedere ad Ss. Eucharistiam, agunt cum Christo sicut Nicodemus, qui tantum noctu venit ad Divinum Magistrum, &c. D. 12. 46.

49. Converterit mire peccatores.

Deus in Veteri Testamento ad conver-

sionem peccatorum violentis remediis usus est, nisi agebant penitentiam, illos omnino destruxit uti patet in diluvio, in Sodoma & Gomorra, in Israelitis in deserto, aliisque. Non ita in Testamento novo procedit: gravissimi peccatores saepe conversi sunt per frequentem S. Communionis usum. Patriarcha Isaac, postquam comedit cibos a Rebecca submissos, benedixit Jacobo; dum antea voluit benedicere Esau. Sic mutatur voluntas peccatoris per sacram Synaxin, cujus figura erat ille cibus, teste S. Hippolyto Martyre, qui supra illa verba: Det tibi Deus de rore caeli, & de pinguedine terrae abundantiam frumenti & vini, ait: Haec est abundantia, quam colligit de Sacramento Corporis, & sanguinis sui. O quot peccatores post S. Communionem longe alii fuerunt.

Sancti tres Reges promittunt Herodi, se inventis Christi cunis in aulam ejus redituros: sed postea mutata mente per aliam viam reversi sunt: quare? quis mutavit eorum animum? Praesepe Dominicum in Bethlehem: audi S. Gregorium: Bethlehem Domus panis interpretatur, ipse namque est, qui ait, Ego sum panis vivus, qui de caelo descendi.

Cum miles incautus in articulo mortis concubinam nolle dimittere, recessit ab eo sacerdos cum Dominico Corpore. Recedens incidit in S. Bernardum, a quo animatus una cum illo rediit ad agrorum: hunc S. Bernardus allocutus, nunquid, mi Bone, ajebat, dolens, quod dolere non possis de peccatis tuis? affirmante illo, jussit illi S. Bernardus Ss. Domini Corpus porrigi. Et ecce, hoc sumpto ardentissimam contritionem concipiens cum nausea rececit concubinam. E. Verbo, attritio.

Omnia Sacramenta instituta sunt ad sanctificationem per Dei gratiam, Baptismus conferit habitus fidei, spei, caritatis. Confirmatio roborat, ad profectandam, & defendendam fidem. Penitentia ingenerat odium peccati, & sui ipsius per mortificationem. Extrema unctio dat vires contra ultimas tentationes & insidias demonum. Ordo excitat ad lucrandas Deo animas. Matrimonium confortat ad tolerandas mundi tribulationes. Verum haec simul omnia operatur Eucharistia; hinc S. Dionysius ait, quod Eucharistia sit omnium Sacramentorum consummatio, S. Dion. Hier. Eccl. 1. 6. 7. Paucis, hoc Sacramentum est, quod et peccatoribus sanctos facere potest. C. Act. 2. v. 42.

50. Pa-

50. Facilem reddit observantiam mandatorum.

Est mirabile, quod omnes haeretici, qui sunt extra veram Ecclesiam, uno ore dicant Praecepta Dei esse observata impossibilia: sola Ecclesia Catholica docet contrarium, atque dicit, & posse & debere observari. Quae causa hujus rei? Quia ibi, ubi est verum Sacramentum Eucharistiae, praeccepta sunt facilia; quippe hoc Sacramentum suavissime confortat fideles ad observantiam mandatorum. Alibi autem ubi non est hoc administratum, id est, ubi non est Sacramentum, non Sacerdotes, non sacrificium, praeccepta sunt inobservabilia.

Duobus Prophetis Isaac & Jeremiae Deus praeccepta dedit, sed illi diverso modo praeccepta exceperunt. Jeremiae mandavit, ut populo Israel veritatem diceret etiam seriam & duram: & ecce! tardavit, excusavit, difficultatem obtendit:

Th. 6. Nescio loqui, quia puer ego sum. Isaac vero Deus interrogavit: Quem mittam, & qui ibi nobis, & statim prompte Isaac: Ecce ego, mitte me! unde quae in duobus Prophetis tanta diversitas in obedientia mandatorum? Nimirum, quia Deus os Isaac per Angelum purgavit carbone ignito, non vero Jeremiae. Theodoretus ait, per carbonem hunc, quem Angelus forcipe tulit de altari, significari participationem corporis, & sanguinis Domini.

Qui Deum diligit, facile observat ejus mandata; quia amor omnia levia facit. Eucharistia autem est Sacramentum amoris, accendens corda dilectione Dei. Hinc illi, qui grandem difficultatem experiuntur in observantia mandatorum, credere possunt, se fructum hujus Sacramenti nunquam integre percepisse.

Propheta Elias fugiens persecutionem Jezabelis in via se prope subvers juniperum, lassus, lassus, defatigatus, & ita pusillanimitis, ut mori desideraret. Verum apparuit ei angelus, qui panem & vinum ei attulit, & ecce! hoc confortamento adeo refocillatus est Elias, ut ambulaverit in fortitudine cibi illius usque ad montem Dei. O quam multi peccatores in via iniquitatis lassati sunt fere ad desperationem usque! verum cum devote caelesti Angelorum pane reficiuntur, fortitudinem recipiunt, & ambulant in semita mandatorum, usque ad montem Dei, id est, usque ad perfectionem, & salutem, &c.

Sicut Israelicae quadraginta annis itinerantes per Manna et calis deplum ingentia bona receperunt; ita Christiani per Ss. Eucharistiam, cujus Manna fuit symbolum, praesertim spiritualibus consolationibus, quae percipiuntur in victoria tentationum & concupiscentiarum, consequenter observantiam legis. C. Exod. 16. v. 35.

51. A quibus digne sumatur?

Quinque heroes Davidis penetrarunt usque in Bethlehem, id est, domus panis. Primus Semma qui exercitum percussit Philistinorum, & per hunc intelliguntur sobrii. 2. erat Banania, qui Egyptium hastam tenentem occidit videlicet spiritum superbiae, ut significetur, quod cum humilitate accedere debeamus. 3. Asael, velocissimus ad cursum, nempe frequenter accedens citissimus ad cursum in via Dei esse debet &c. S. pan. 152. fol. 481. in fine.

Arca circumducta est, & ubique fecit strages magnas: in templo prostravit, & confregit Dagon, demolita est Azotus, & per singulas civitates repetit interfectiones magnas. Sic Communicans prosterne debet vitium principale, quod ipsi dominatur, dein extirpare vitia consilia & passiones. Denique Arcam seu Christum in sacra hostia debet circumducere per potentias animae: in intellectu debet interficere ignorantiam: in memoria terrestres phantasias: in voluntate proprium velle & nolle, &c.

Jacob edificatur altare, convocat totam familiam: sic communicans convocat sensus internos, & externos: Dicat: vos oculi, qui haecenus ad illecebrosos obtutus evolastis! Vos aures, quae ad mundi nugae & fabulas arrepta fuistis! Tu lingua, quae Dei providentiam & proximi famam allatasti! Tu gustus, qui delictis & cupidis inhiasti! Jam ad obsequium Divini Hostis in locum caelestia desiderantes parati state! S. pan. 152.

Communicans debet ad exemplum Christi I. Surgere a coena. 2. Praeingerere se litteo. 3. Lavare pedes. 4. Depondere vestimenta &c. S. pan. 152. ubi omnia moraliter exponuntur.

52. Elevet hominis animum ad caelestia.

Vicissim olim pedes lavabantur, ut non humi posthac incederent, ait Philo, sed quasi per aethera serantur: ita amans Deum

Deus Christiano præcipit: cum offeris manus tuam ad altare, & ibi recordatus fueris, quod frater tuus habeat aliquid aduersus te, vade prius reconciliari fratri tuo, & tunc reuertis offeras manus tuam: si hæc, inquam, præcipit Deus Christiano offerenti munus ad altare, quanto magis id exigit Deus a Christiano referenti munus ad altari, & quidem munus excellentissimum, quo majus Deus ipse dare non potest! Si sancto Gualberto interfectori fratris sui veniam danti, & cruce benigno vultu annuit, qua facie iudicabitur & sacra Hostia Christianum vindictam spirantem?

## 57. Non sumatur ab homine peccatore.

Sacerdos post commissum peccatum grave in nocte Nativitatis Domini accessit ad altare sacrificaturus: verum ecce post consecrationem adveniens nivea columba illi & calice Ss. Sanguinem ebibit, & Ss. Hostiam abrupit. Postquam autem ille penitentiam egit, columba & Ss. Sanguinem & Ss. Hostiam illi restituit. E. Verb. *Communio* n. 9.

Ægrotus peccatum in confessione celans non potuit deglutire sacram Hostiam: confitens autem peccatum, non minus hanc, quam antea cibos ac medicinas potuit deglutire. E. Verb. *Confessio* n. 31.

Dum S. Cyrus Episc. populum ad fidem convertum communicat, etiam Judæus accedere ausus est. Sed ubi sacram Hostiam ore recepit horrendum ululare cæpit, donec Hostia ab Episcopo fuit ex ore recepta. N. 12. *Sept.*

Quantum nauis & averfionem purissimo Dei Filio causabunt semina eoque impudentes, ut etiam vestitu, ornatuque inuerecundo ad sanctissimum epulum accedere ausint! Petrus antequam per mare curreret ad Christum, præcinit se, quod pudoris est, ait Theophilus. Seraphini velabant pedes, id est, partes illas, ait Gaspar Sanchez, quæ in humana specie non poterant honeste videri. An non Christiana Angelicum pudorem in hoc Sacramento imitetur? S. punct. 152. fol. 480.

Arca Domini in Veteri Lege maxima reverentia voluit tractari: nemini licuit illam attingere, aut transportare: Philistæi dum illam bello captam in suis provinciis detinent, morbis, stragibus, innumerisque malis puniuntur: Ex Betanitis, qui curioso illam oculo scrutabantur, quinquaginta millia morte fu-

blata sunt. Oza labentem contingere ausus a Domino percussus interit. Quid ergo erat Arca, quid complectebatur? fuit figura Ss. Eucharistia, in ea asseruabantur Tabulae Moysis & Manna: Si ergo Deus adeo zelatus est honorem figuræ, quomodo puniet indignè tractantes figuratum, seu Corpus Divini Filii sui? Si talis ultio in umbra, qualis fiet in veritate? ait S. Thomas de Villanova.

S. Thom.  
Villan.  
con. 3.  
de Sacra.

## 58. Aggravat peccatum velapsus.

Deus Israelitis dedit Manna: sed dum iterum murmurant, & affectant carnes, percussit eos plaga magna nimis. Cur non etiam primo punivit murmurantes? Sanctus Cyrillus respondet, quia tunc necdum acceperant Manna: prima murmuratio fragilitas erat, secunda contemptus beneficii Divini. &c. Ita pariter gravius est peccatum cæteris paribus post communionem, quam antea. B. ferm. 60. n. 25. Serm. 70. n. 23.

Deus conquirerit contra nonnullos: si inimicus meus maledixisset mihi, sustinuissem utique, sed tu homo unanimes, & notus meus, qui mecum dulces capiebas cibos! Ecce! injuria, quæ ab amico venit paulo ante ad mensam adhibito, pro enormi, & graviore habetur, quam quæ venit ab inimico. Judas sæpe fugillabat opera Christi, & infidus erat in administrando Apostolici collegii peculio, & tamen a Deo non fuit derelictus. Veram cum post cenam Dominicam, sumptumque Christi corpus, Divinum Magistrum vendidit, in reprobum sensum datus, fune se suspendit, & perit.

Infortunia, morbi, & repentinae mortes nunquam magis crebrescunt, quam circa tempus Paschale: Quare? multi putabant, hos esse effectus, & reliquias ex hyemali intemperie residuas, sed Durandus aliam rationem assignat, inquires: Pro eo, quod, cum in quadragesima continenter vixissent, & in Pascha Corpus Domini receperunt, postmodum sudis, comestrationibus, & luxuria frenata laxabant. Adhuc apertius S. Anselmus loquitur in s. l. c. 11. Multi homines post Pascha variis infirmitatibus corripuntur, quia Corpus Redemptoris indignè receperunt. B. ferm. 70. n. 21. 22.

Durand.  
in c. 102.  
166.

S. Ansel.  
in s. l. c. 11.

## 59. Praservat a peccatis, &amp; tentationibus.

Panes propositionis duodecim erant, & unus ponebatur super alterum, ut calor

calor conservaretur: ita Eucharistia conservat calorem caritatis. B. ferm. 62. n. 23.

Dum Manna pluit Israeli, non erat in tribubus eorum infirmitas: ita infirmitas animæ locum non habet, ubi cælestis hoc Manna frequentatur. B. ferm. 70. n. 8. ad finem.

Tunc salies sicut cervus claudus, id est peccator, qui antea vix reperere poterat in semita mandatorum, & via cæli exultabit, si muniatur hoc pabulo confortante. M. conc. 34. aff. 3. n. 6.

Elías bis sumpsit panem, & dum prima vice lassus ac fatigatus obdormivit, altera vice potuit ambulare usque ad verticem montis. B. ferm. 80. n. 7.

Corvus Elías ferebat panem, & carnem: an non comedit carnem volucris carnivora? non: nam panem ore, & carnem pedibus gerebat, & sic comedere non poterat. Tu quisquis es carnis pruritu non senties, si ore feras panem Eucharisticum. B. ferm. 80. n. 16.

S. Bernardus ait: si quis vestrum non tam sæpe modo non tam acerbos sentit iracundiæ motus, invidiæ, luxuriæ &c. gratias agat corpori, & sanguini Domini, quoniam virtus Sacramenti operatur in eo. S. punct. 152. fol. 482.

Israelita post Agnum Paschalem jubebantur septem diebus comedere azyma. Quare? ut significetur, quod nihil de fermento Ægyptiaca vitæ retinere, sed toto corde virtutis iter ingredi debeant. C. Exod. 12. v. 15. Qui postea fermentum comederit, peribit anima illa, id est, morte puniebatur. Ibd.

## 60. Hominem firmat in fide.

Discipuli euntes in Emmaus vacillant in fide, sed agnoscunt Dominum in fractione panis, ait Sanctus Eucherius. M. conc. 7. aff. 2. n. 3.

In omnibus sumentes scutum fidei: quale scutum hoc est? fides pingitur cum Ss. Sacramento in manu, ait Arelius: scutum fidei ergo est sanctissimum Mysterium. B. ferm. 80. n. 15.

Sacerdos multis dubiis & scrupulis circa hoc Sacramento agitur rem committit Beatissimæ Virgini. Dum aliquando sacrum legit, ad Pater noster disparet illi Ss. Hostia. Dum circumspicit videt Mariam sibi dicentem: Ecce, quem consecrasti, quem manibus tractasti, quem elevasti. En igitur tibi trado Ejus meum, accipe, & consumma Missæ Sacrificium. Accipit Sacerdos puerum,

in corporali reclinat, & cum ad fractionem Hostia pertigit, non amplius in forma pueri, sed in forma panis apparuit. March. Gandel. Myt. tr. 4. lect. 2. propof. 3. n. 3.

Christus Dominus Apostolos in ultima cena Ss. Corpore & Sanguine suo refecit, quia fides eorum per humilitatem passionis erit vehementer oppugnanda.

S. Edmundus de Ss. Trinitate, & altissimus fidei mysterium, instar doctissimi Theologi illuminatissima eruditione disputabat. Mirabantur omnes novum Thomam aut Augustinum. Verum competunt est, quod pridie candidissima columba illi sacram Hostiam de celo attulerit, a qua sine dobio caelestem hanc scientiam hausit. Sarius.

## 61. Munit ad mortem.

Christus antequam ad passionem ivit, seipsum quasi communicavit ad mortem per institutionem Sacramentæ Eucharistia. M. conc. 1. aff. 2. n. 8.

Sancto Abrulfo septuaginta Monachi peste abrepti sunt, inter quos erat Aufbertus: cum ergo Abrulfo domum rediit, interrogavit, an Ausbertus sacra Communione ad mortem fuisset munitus? responsum fuit: Non! tunc defunctum a mortis excitavit, & sacro Viatico refectum iterum dimisit. Sanchez part. 7. c. 4. fol. 976.

Ramus Rex Hispaniæ a Saracenis captus in montes fugit, ibi apparuit illi S. Jacobus, promittens victoriam, ea lege, ut milites omnes se sacra Communione munirent. Factum, ut præceptum! & ecce! Hispani innumerabilem stragem barbarorum fecerunt, qua Sicilia tota ab eorum iugo liberata est. Sic, mi Christiane, roborare Ss. Eucharistia, & vinces totum inferni exercitum. Loh. Bib. V. Communio §. 3. n. 11.

Israelita agnum Paschalem cum baculis in manibus comedeant, tanquam itinerantes: cum igitur iter ad æternitatem instat, Ss. Eucharistia in modum Viatici lumenda est, quia specialem tributum assistentiam Angelorum, & gloriosam resurrectionem corporum. C. Exod. c. 12. v. 47. in fine.

Hinc omnes Sancti, etiam in eremis habitantes sollicitè curant, ut in morte Ss. Viatico munirentur. S. Magdalena post triginta annorum solitudinem vocat S. Maximum Episcopum, ut sibi Ss. Corpus Christi afferret. S. Honoratus Episcopus Vercellensis ab Angelo admo-

neat, ut sine mora S. Ambrosio moriturus succurreret. Sancta Maria Aegypti mirabiliter submititur. Zolimas sacerdos, qui illam ante mortem SS. Eucharistia refecit. &c. Daveroult, de Sacram. 5. tit. 17.

Sacrificium Missæ.

62. Quanta munditie debeat celebrari.

Ubi poteris habitare cum igne? ubi Lyranus: id est digne ministrare in altari holocaustorum, ubi erat ignis perpetuus. S. punct. 153. fol. 479.

Lavantes vestimenta sua, ubi Ambrosius: Dices Sacerdos, ut mundum corpus celebrandis adhibeas sacramentis. S. punct. 152. fol. 486.

Sacrificari in Veteri Testamento prohibebantur accedere ad uxorem, quanto magis in lege gratiæ sacrificari ab omni immunditie liberi esse debent? David acceptus panes propositionis interrogatus si mundi sunt pueri? &c. S. 1b. fol. 486.

Abbas Mutus cum socio suo invitati sunt ordinati ab Episcopo, ideo nullus per omnem vitam sacrificavit: dicere solebat Abbas: sacrificent, qui sine culpa sum, ego non sum. &c. E. Ordo n. 3. Omnia vestimenta sacerdotalia admovent Sacerdotem, ut induat iustitiam & puritatem. N. 6. April.

Christus Dominus pro Nativitate elegit Matrem purissimam sine macula, & post mortem elegit sepulcrum, in quo nemo positus erat. Sic cor debet esse Sacerdotis, illibatam, in quo nullam faciem cadaver, id est, nullum peccatum receptum fuit. Hinc Sancti tergiversati sunt, & contempnerunt ordinati in Sacerdotes. Sancto Francisco Seraphico Angelus ostendit phylam crystallinam lucidissimam purissimam, dicens: En Franciscus, sic coram Deo constituta esse debet anima Sacerdotis. Sacerdos, ait S. Laurentius Justinianus, quantum Angelicis non vice fungitur, Angelicam potius, quam humanam debet habere conversationem.

Tempore Tiberii accusatus est Vir, quod vas immundum tetigerit manu illa, in qua annulum cum Imperatoris imagine ferabat. B. ferm. 27. n. 19. Sanctus Hieronymus ait: Dic mihi, quidquid ea, qualiter itis labiis oscularis

63. Celebrare in peccato ingens scelus.

Sacerdos cum hospites ad convivium invitasset, pisces illis parari iussit, & ipse interim celebravit: sed distractissimus, quia semper metuebat, ne piscibus plus aut minus salis adhiberetur. Subito ergo adfuit demon in cacabo pisces cum sale afferens, & dicens: ecce! adest cibus, de quo angeris, insperge sal &c.

hæc

hæc

hæc

hæc

hæc

hæc

hæc

hæc

hæc

hæc

filium Dei, quibus oscularis es labia metricis? S. punct. 152. fol. 484.

Deus gravissime invehitur per Prophetam in Sacerdotes, eo quod offerit super altare panem pollutum, &c. dicitur, in quo pollutus est hoc. S. punct. 152. fol. 481.

Sacerdoti indigne celebranti labia & nates computrescunt: alteri manus in altari usque ad cubitos comburuntur. E. Missæ n. 5. Alius non panem, sed infantulum manducare visus est, qui vero manibus & pedibus relictus nolebat os Sacerdotis ingredi. Postquam autem Sacerdos ventituit, infantulum libens intrabat. E. Missæ n. 8. Vi de Marchant. de Sacram. Lect. 9.

Theodorus Episc. calicem pro sacrificio emptum statim objecit, infansculum libens intrabat. E. Missæ n. 8. Vi de Marchant. de Sacram. Lect. 9.

Oratur, & ecce! calix nigricantem formam induit. Cum restitutus fuit artificis, factus is est, quod argentum calicis ab impudenti femina accepit. Si hoc de argento, quid de corde sacrificantis? N. 22. April.

Sponsus postquam comedit mel & favum invitavit amicos: Comedit amici? Cant. 5. amicitia autem est Dei gratia: sicut ergo Communicantes, ita & Sacerdotes, procurare debent statum gratiæ, antequam sacrificent: discutant conscientiam, manus & pedes, atque an nihil criminis illis inhæreat, qui enim vult ascendere in montem Domini, necesse est ut sit innocens manibus & mundo corde, qui non accepit in vanum animam suam. Marchant. de Sacram. tr. 4. lect. 9.

64. Celebrare distractis & negligenter Deo odibile.

Christus Dominus Juda proditori æternum vae comminatus est: Quare? non solum ob crimen prodicionis, sed etiam ob alia scelera: dum enim sedebat ad cenam, ajebat Christus: Ecce manus tradentis me manum est in mensa, ubi dicitur: Non animus, non pia affectio, non consideratio. Væ igitur celebranti, qui tantum corpore tenus in altari est. &c. B. ferm. 27. n. 20.

Sacerdos cum hospites ad convivium invitasset, pisces illis parari iussit, & ipse interim celebravit: sed distractissimus, quia semper metuebat, ne piscibus plus aut minus salis adhiberetur. Subito ergo adfuit demon in cacabo pisces cum sale afferens, & dicens: ecce! adest cibus, de quo angeris, insperge sal &c.

hæc

hæc

hæc

hæc

hæc

hæc

hæc

hæc

hæc

hæc autem dicens, mire Sacerdoti insultabat. E. Missæ n. 9.

Magna idem irreverentia est celebrare Sacrificium sine debita gratiarum actione, id quod iterum adverti potest in Juda proditore, dicente sacro textu: Cum accepisset buccellam, exivit continuo, ubi subiungit Chryst. Nisi ille exisset, proditor falsus non fuisset: Judam imitantur, qui ante ultimas gratiarum actionem discedunt. B. ferm. 27. n. 21.

Quamquam venialia peccata antecedentium sumptionem, & celebrationem SS. Eucharistia non impediunt, impediunt tamen illius effectum venialia concomitantia, uti tepiditas, distractiones voluntarie, & negligentia preparationis, ac devotionis. Figura huius obligationis habetur in comedentibus Agnum Paschalem, nam 1. comedere illum debebant cum azymis, id est cum puritate conscientiæ. 2. Cum lactucis agreilibus, id est, cum contritione animi, & recordatione amarissimæ Passionis. 3. Nil crudum, aut non coctum adhibere poterant, id est, nil perfuntorie agendum, sed cum magna consideratione, & desiderio. 4. Comedebant stantes, & sellinantes, id est, cum spirituali aviditate. 5. Rens accendi, id est, cum castitate, & mortificatione, &c. March. de Sacram. tr. 5. lect. 11. prop. 2.

65. Celebrari debet cum magno fervore.

S. Maura Virgo Trecentis diligentissime indumenta sacerdotalia curare solebat. Hæc devotio adeo placuit Deo, ut cuidam Albe sacerdoti propriis manibus a Virgine consecræ, & Episcopo Prudentio donatæ hanc virtutem imperierit, ut non solum Episcopo, sed etiam aliis sacerdotibus, hæc alba ad Missam utentibus donum pietatis infunderet, ut protinus (præter alia solaria spiritualia) in pias lacrymas fuerint effusi. March. 12. Aug. Utinam hæc Alba adhuc extaret in reorum natura, aut omnia vestimenta sacerdotalia haberent hunc effectum, ut multi Sacerdotes admoventur suæ obligationis, qui sacram actionem luride deperant, aut ea penuria statim ad fabulas aut negotia dilabuntur. Venerabilis Avila talem Sacerdotem statim post sacra e templo dilatum moneri iussit, Christum esse honestum Virum, adeoque alloquio dignissimum, &c.

S. Chryst. ait: Per id tempus locus altari vicinus in illius honorem, qui im-

molatur, Angelorum choris plenus est. Sicut ergo Sacerdos Angelorum choris immixtus est; ita Angelorum caritate ardere debet.

66. Prærequirit, & movet ad penitentiam.

In Veteri Testamento lotiones pedum erant in usu ante convivia. Salvator vinum in nuptiis non dedit, nisi prius aqua afferretur. Pascha comedit, ubi amphora aquæ in domum inferebatur. Ex Christi latere aqua cum sanguine fluxit, ut, qui aqua se lavissent, ait Tertullianus, etiam sanguinem biberent. S. punct. 152. Labrum aneum olim stabat ante ingressum templi, ut Sacerdotes introeuntes tabernaculum prius lavarentur. S. punct. 152. fol. 486.

Cur Petrus statim egressus Flevis amare? Respondeo, quia a servo fuit interrogatus, nonne vidi te in horo? En! mendio horti, ubi Christus sanguinem flevit, commovit animum Petri ad penitentiam. M. conc. 10. §. 1. n. 9.

S. Chryst. ait: hic sanguis effusus universum abluit orbem terrarum: hoc lavatur anima, hoc ornatur, hoc incenditur, &c. S. punct. 4. fol. 547.

Sanguis Christi medicina est contra omnia scelera: ait Aug. lusus est sanguis medici, & factum est medicamentum phrenetici. Et Bern. Filius Dei Altissimi jubetur occidi ut vulneribus meis pretioso sanguinis sui balsamo mederetur, &c. S. punct. 37. fol. 772.

Christus Dominus semel aqua lavit pedes Apostolorum, nunc quotidie nos lavat suo sanguine. M. conc. 10. ass. 1. n. 6. & seq.

Dives Epulo frustra clamavit aquam: clamasset hunc sanguinem, & serfam veniam consecutus fuisset, quia hic sanguis extinguit gehennam. M. conc. 41. ass. 4. n. 18.

Populus Israel Deum vidit, postquam a Moyse confersus fuit sanguine: ita nos Deum non videbimus nisi confersi Sanguine Christi. M. conc. 10. ass. 1. n. 3.

Sanguis Abelis clamavit vindictam de terra contra suum interfectorem: sed longe potentius elamat Sanguis Christi ad nostram propitiationem. M. conc. 10. ass. 1. n. 5.

Sicut sanguis cervi faucis viam monstrat inferneque: ita Sanguis Christi semitam cæli ostendit, &c. M. conc. 10. ass. 1. n. 7. 8.

S. Chryst. Hom. de Euphr. Christi.

S. Chryst. 1. 8. de Sacer.

S. Aug. in Leon. 4. heres. Bern. 3. de Nat.

Asyllon. Alucin. Luc. 21. n. 110.

S. Exort. 1. 3. de Benef. 10.

Seneca. 1. 3. de Benef. 10.

67. *Ab indigno Sacerdote celebratum non perdit valorem.*

Intuere pretiosam illum & marmore & metallo confectum fontem: aqua ex faucibus Draconum & serpentum exilit. Quis vellet bibere hanc aquam? Et tamen saluberrime bibit: Quare? quia originem suam non habet in ventribus aut faucibus draconum, sed ex limpidissima fontem, quae per oculos meatus & canales procul huc advehitur. Patrem in modum Sacrificium non perdit valorem; quia non ab hoc malo Sacerdote, sed aliunde, nempe a Christo originem habet.

S. Franciscus Sacerdotis mali manus ad confusionem haereticorum pie osculatur, inguens, per peccaminosum ejus vitam non derogari virtuti Sacramenti.

*E. Sacerdos 1.*  
Cum Scribae & Pharisei videntes miracula Christi, solliciti essent de Synagoga & sua secta, reposuit Caiphas: Expedit vobis, ut unus homo moriatur pro populo, & non rota gensperat. Ubi facer textus subnequit: *Hoc a semetipso non dixit, sed cum esset Pontifex anni illius, prophetavit, quia Jesus moriturus erat pro gente.* Sed nunquid Caiphas erat sceleratus, & si non auctor, certe participes atrocissimi criminis Deicidii? Ita omnino est! sed non obstante sua impietate, quia fuit Pontifex, fundere debuit oraculum Divinum. Patrem in modum, et si Sacerdos sit sceleratus, actionem tamen Divinam, non suo, sed Dei nomine peragit.

Numerus Aureus cum effigie Caesaris non perdit valorem, etiam si immundo marfupio includatur: Edictum regium honorabile est, etiam si immundis manibus tractetur, aut saeculenti ore promulgetur. Ita Sacrifcium non maculatur ex vitio mali Sacerdotis &c.

68. *Est mystica renovatio Passionis Domini.*

Summus amoris excessus est pro altero mori, juxta illud: Majorem caritatem nemo habet, quam ut animam suam det. Sed haec caritas habet eam imperfectiorem, ut qui una vice moritur, non possit pro illo iterum mori. Christus ut nos amavit, ut semel in cruce pro nobis mortuus fuerit, sed cum videret, se non amplius mori posse, Superi! quid excogitavit! invenit modum in Sacramento ite-

rum moriendi, & repetendi mortem, non perdendo vitam. Videtur spongia allussisse ad hoc prodigium amoris: *Fortis ut mors dilectio, dura ut infernus emulatio.* *Caust. 8.* Amor ergo est sicut mors, & si ex amore fiat emulatio est sicut infernus. Quae ergo differentia inter mortem & infernum? Mors tollit vitam, infernus continuat mortem. Christus in cruce habuit amorem, ideo posuit vitam, in SS. Sacramento habet emulationem, quia quasi continuat suam mortem; in cruce mortuus est semel, in Sacramento moritur quotidie.

Christus passus est in cruce semel, sed hoc non contentus iterum moritur in Sacramento. Cur? audiamus figuram scripturalem: scimus quod mors Christi fuerit figurata in Abel, & in Isaac: quare autem hoc? Non ut resuscicaretur innocentiam victimae, sed ut mutaret manum impii Ministri, scelerato Caino substituendo pium Abrahamum: In Abel operabatur invidia, in Abrahamo amore, sacrificium Abelis fuit cruentum, Abrahami incontinentum. Sic proportionaliter loquendum est de morte Christi in cruce, & morte Christi in sacrificio; cogitatio haec est pulcherrima S. Gregorii Nysseni: Voluit Christus in Sacramento purificare passionem suam, substituendo pro iniquis Ministris sanctiores, nimirum se, sacerdotem, & communicantes, qui quoties hoc mysterio fruuntur, mortem Domini renovant, sed modo prolixius sanctiore.

69. *Est Deo gratissimum.*

Sacerdos Romae ex apoplexia memoriam omnem, & loquelam perdidit. Cum autem ad altare admitteretur totum sacrificium ordinatissime ac distinctissime legit, ea etiam que memoriter recitanda sunt, recitavit, cum tamen extra altare nec verbum pronuntiare poterit. Similiter alius ex senio cecus, cum ad altare accedebat, characteres Missalis perfecte omnes, & extra hunc nihil videbat. J. 80.

Et quidni gratam sit Deo, cum sit thesaurus, & pretium infiniti valoris. Nostra debita erga Deum sunt infinita, sacrificio autem omnia possumus expungere: tenemus Deum honorare modo infinito propter ejus Majestatem, propter offensas illi illatas, propter beneficia ab eo accepta, & accipienda, atque his omnibus debitis satisfic per Sacrificium Missae. P. Hom. Chr. p. 1. disc. 12. n. 2.

SI

Si Beatissima Virgo in caelis, cum omnibus Angelis, & Electis Dei coram throno Ss. Trinitatis se prosternerent, atque Deo honoris, laudis, humilitatis, atque omniumque virtutum obsequia offerrent, necniumque Deo caesarent tantam complacendum, quantum illi causat in terris vel minimus Sacerdos offerens sacrificium.

Dices: Sacrificium Missae est Memorialis cruenti sacrificii in cruce: sicut ergo Rex delectari non potest memoria latrocinii filii sui, ita nec Deus! Respondeo, est magna disparitas: Dei Filius libere ex amore obedientiae erga Patrem, & Misericordia erga humanum genus subit mortem crucis. 2. Per hanc mortem factus est Dominus caeli & terrae, Judex vivorum & mortuorum. 3. Resurrexit gloriose, & debellavit tyrannidem infernalis Luciferi. 4. Innumerabiles actus adorationis, amoris & gratitudinis per omnem aeternitatem sibi conciliavit, quorum nihil verificatur cum filio Regis, &c.

70. *Est sacrificium Eucharisticum.*

Deus ut graviter quotidie offensus, infinita nobis largitur beneficia, hinc etiam exigit a nobis infinitam gratitudinem: Verum ubi inveniemus ararium tam locuples? *Quid dignum poterit esse beneficiis ejus?* certe ex nobis nihil haberemus, nisi Deus Ss. hoc Sacrificium instituisset, &c. P. p. 1. disc. 12. n. 10.

Quin imo videtur, per sacrificium, quia illud quotidie, & millies litatur, Deo plus reddi, quam ille nobis dederit, tantum unica vice dando nobis suum Filium. Et sic adimplemus legem gratitudinis ultra doni accepti mensuram. P. p. 1. disc. 12. n. 12.

Optima beneficiorum custos, ait S. Chrysolomus, est ipsa memoria beneficiorum; hinc illa salutaria mysteria, quae in Ecclesia celebrantur, Eucharistia, seu gratiarum actio nuncupantur.

Dominus Deus innumerabilia peccata homini contulit: illum ab aeterno dilexit, in tempore ex nihilo creavit, per plurimos annos conservavit, valedudinem integram dedit, ad sanctam salvificam fidem vocavit, sua morte & sanguine redemit, post peccatum poenitentiae gratiam indulgit, suo corpore & sanguine pavit. Aliaque plurima beneficia illi contulit, ita, ut si vel unico momento a conservatione illius cessasset, ille in suum nihilum relapsus fuisset. Jam interrogat S. David, *quid retribuam D. Claus Spicil. univers. Pars III.*

*Domino pro omnibus quae retribuit mihi? si Domino Deo totum me corpore & anima coram te consecrem, quasi nihilum erit coram oculis immensae Majestatis. Igitur Christus Dominus Missae Sacrificium Eucharisticum instituit, ut haberemus infinitum donum, quod pro infinitis beneficiis illi in gratiarum actionem rependeremus, &c.*

71. *Est sacrificium Latreuticum.*

Si cuilibet dignitati debetur proportio-natus honor, certe Divinae dignitati debetur infinitus. Laudate eum secundum multitudinem magnitudinis ejus. Sed quid possumus Deo condignum tribuere? totum mandus quasi nihil est ad ejus comparationem, qui est rerum omnium conditor. Nihil est dignum Deo, nisi ipse Deus: Deus ipse de suo throno descendat, ut fiat victima in altari, sicquodum respondeat Excellentiae Majestatis, &c. P. p. 1. disc. 12. n. 3.

Devota anima optabat, ut Deum mille linguis laudare, mille cordibus amare, & illi omnes creaturas subdere possit: Deus respondit, hoc omne & infinites plura fieri per unum sacrificium. Deo majus honoris tributum penditur per unum sacrificium, quam per obsequia omnium Beatorum &c. P. p. 1. disc. 12. n. 4.

Certum est, quod Divina Majestas per excellentissimos virtutum actus, fidei, spei, caritatis, Religionis, aliosque adorari debeat: hi autem actus, habitusque virtutum per Sacrosanctum Missae sacrificium imperantur, & excitantur: hinc ait Rupertus Abbas: per hoc sacrificium caritas Christi concalcescit, perbat super fundamentum suum aedificium fidei. *Rub. Ab. de Div. 10. l. 2. de Prop. ad Miss. 1. 2.* Et S. Bonaventura: Tolle hoc Sacramentum de Ecclesia, & quid erit in mundo, nisi error, & infidelitas, populus Christianus erit quasi grex pecorum dispersus, & idololatriae deditus, sicut patet in ceteris infidelibus.

72. *Est sacrificium propitiatorium.*

Deum graviter offendimus, & adhuc quotidie ad iram provocamus. Haec est tanta injuria, pro qua satisfacere non potest totus orbis: Deus solus potest placare iram Dei; hinc est, quod antiqui Patriarchae tam ardentem desiderant adventum Messiae. Sic ira Numinis primo placata fuit per sacrificium cruentum crucis, & quotidie placatur per fa-

Ep. 450.

Rub. Ab. de Div. 10. l. 2. de Prop. ad Miss. 1. 2.

C

cri-

fructum incrementum Altaris. Jam dudum mundus perisset, nisi esset hoc Sacrificium. P. 1. par. disc. 12. n. 5.

Olim Deus erat plane austerus; ob adulterium viginti millia Benjaminitarum occidi gladio voluit: ob superbam levitatem Davidis misit pestem funestissimam. Ob unum obtutum curiosum in Arcam Betsamarum quinquaginta millia occidit, &c. Quæ causa est, quod nunc Deus sit mitissimus, & patienter dissimulet peccata? Sacrificium Missæ in causa est, quod quotidie, & semper offertur. P. 1. disc. 12. n. 6.

Quia in Veteri testamento hoc sacrificium deerat, ideo illi cum omnibus suis ritibus non poterat placare Deum. Nunc autem non est alia ratio efficacior propitiandi Deum, quam hoc sacrificium. In Græcia pestis sedatur per ignes accensos, quibus aer purgabatur; nunc cum publice calamitates grassantur, signum est aerem peccatis esse infectum: huic malo non est potentius remedium, quam si ignis ille Divinus in Altari accendatur. P. 1. disc. 12. n. 7.

Sicut sacrificium incrementum Christi, ita & incrementum impetrat remissionem peccatorum eius, pro quibus offertur, in quantum illis impetrat gratiam contritionis, ait S. Thomas.

Scimus, quam graviter & austerè Deus in Veteri Testamento peccatum punierit. Mundum universali cataclysmo submergit: Ob Davidis populum numerantis ambitionem, septuaginta hominum millia peste extinxit: Betsamitæ ob insperatam curiose arcam quinquaginta millium strage puniuntur. Cur nunc Dominus Deus adeo mansuevit, ut peccata dissimulet? Ratio est, quia propitiatur sacrificio, &c.

### 73. Est sacrificium satisfactorium.

Divina Justitia potest quemlibet peccatorem illis verbis compellere: *Redde, quod debet*: redde honorem, quem peccatis tuis mihi abstulisti. Quomodo autem honor ille reddendus est? vitæ omnium hominum non satis sunt ad expungendum unicum peccatum, multo minus vitæ animalium. Huic autem injuriæ plene satisficit Victimam Divinam Christus in sacrificio, &c. P. 1. disc. 12. n. 8.

Quidam miles in pugna vulneratus, & captivatus vinculis ligari non potuit: venditus in servitutem, iterum vinculis, ultro dissilientibus ligari non valuit, quia

ejus cognatus sacerdos frequenter pro eo sacrificium faciebat. E. *Eucharistia* n. 11. Quanto magis sacrificium distumpet vincula animarum purgantium.

Concilium Tridentinum ait: Sacrificium Missæ, & sacrificium crucis unum idemque est, & unus idemque offerens per ministerium Sacerdotum, qui in cruce se Divino Patri obtulit. Sicut ergo pro sacrificio crucis Christus satisfecit pro peccatis totius mundi, ita per sacrificium Missæ hodieum pro peccatis nostris satisfecit. *Nihil hoc sacrificio acceptabilius Deo Patri pro reconciliandis peccatoribus, ait S. Laurentius Justinianus.*

Monachus, Nomine Justus, quia contra votum paupertatis aliquid pecunie reservavit, in morte a fratribus deseritur, & sepultura sacra privatur, cum his verbis: Pecunia tua sit tecum in perditionem! S. Gregorius miserum Justitiam (fuit enim illius discipulus) mandat Priori Monasterii, ut triginta diebus pro defuncto sacrificaret: triginta die apparuit anima, & pro sua liberatione gratias egit.

Sacerdoti cuidam thermis salutaribus utenti ignotus famulus peramanter serviebat. Sacerdos illum denique mercede remunerari voluit, sed audit, se non hominem, sed animam esse ad expianda peccata huc relegatum, rogare se, ut placulare sacrificium pro se offerret. Fecit id Sacerdos, & spiritus non amplius comparuit. Vide Dayeroulum cap. 5. tit. 19.

### 74. Est sacrificium Imperatorium.

Virtus Religionis nos obligat, ut Deum omnium bonorum, quæ accipimus, & speramus, fontem esse proficamur: id est, ut illi offeramus. *Invoca me, & respondet mihi. Quis autem est dignus a Deo aliquid impetrare, qui quotidie offendimus? Nemo est dignus, nisi haberemus Ss. Sacrificium.* P. 1. disc. 12. n. 13.

Cum ipse Dei Filius in Ata licatus preces suas nobiscum conjungat, easque Divino Patri offerat, judicate quam potens sit hæc oratio, & intercessio. P. 1. disc. 12. n. 14.

Si ipsa Beatis. Desiprens de cælo delapsa Filium suum pro nobis supplex interpellaret, quantum spei in illius precibus collocare possemus? & ecce! non Deipara sed ipse Dei Filius advocatus noster est, quid poterit Divinus Pater ejus innocen-

nocentiæ negare? Alphonfus Albuquerque in periculo naufragii innocentem puerulum versus cælum orans suscitavit, & mare sedatum fuit: quid fiet si sacerdos JESUM Dei Filium elevat, &c. P. p. 1. disc. 12. n. 15.

Manera humanis iudiciis sunt prohibita; quia excecant, & justitiam infringunt. At in Divinis nostra est obligatio, ut Deum summis, quibus possumus, muneribus honoremus. Cum igitur minus Ss. Sacrificii sit infiniti prelii, utique justitia Dei vicissim obstringetur, ut nostri miseretur: si Deus hautum frigidæ non sinit impræmitatum, quomodo non omnia dabit pro sanguine Filii sui, &c. P. p. 1. disc. 12. n. 16.

Solet, qui beneficium ab altero impetrare desiderat, illius voluntatem muneribus præparare. Sic Patri æterni voluntas oblatione Christi disponitur, ut nihil possit negare. Abraham obtulit filium, non actum sed voluntatem, & Deus continere se non poterat, quin diceret: *Benedicere benedicam tibi!* quid ergo negabit offerenti Christum, Filium suum? *Osor. tom. 4. de Sac. Missæ.*

### 75. Prodest in tentationibus & necessitatibus anime.

Nostra tepiditas in causa est, quod salutares effectus sacrificii non sentiamus: si cum ea, que par est devotione, illud audiremus, possemus totum infernum debellare. Nobilis depauperatus insolentissimis desperationis tentationibus exagitabatur: a Confessario consilium recipit, ut nullo die sacrum intermitteret: aliquando sero veniens audit ab obviantibus rusticorum finium jam esse lamentatum ille, & illi offert fructum Sacrificii pro suo pallio: faciunt hoc pactum: & ecce! rusticus isdem tentationibus obrutus se in arbore suspendit. Agnovit Nobilis vim sacrificii. P. p. 1. disc. 12. n. 17.

Sacrum devote audiens consequitur augmentum gratiæ, remissionem peccatorum temporalis, beneficium quod rogat, exercet actus virtutum, comparet in presentia Christi: hæc omnia, ait Tolerus, sunt ingenia bonum; hinc homines sancti nullo die intermiserunt auditionem sacri. C. Exod. 29. v. 39. f. 564.

Nobis quidam desperationis tentationibus turbatus consilium a confessario accipit, ut quotidie sacrum audiret. Paruit ille, & efficacissimum hoc remedium expertus est. Aliquando serius ad templum

veniens audit sacrum jam esse finitum, nec supersse aliud: rogavit ergo rusticum, ut sibi mereretur, quod ex auditone Missæ collegisset, sibi condonaret, id si feceris, ajebat, en hoc tibi pallium dono dabo! contentus rusticus Nobili cedit meritum, & pallium accipit: verum miser una cum pallio tristitiam desperationis induit, & paulo post laqueo se suspendit. *Pedagog. Chr. p. 2. c. 9. §. 2.*

### 76. Quomodo utiliter audiendum.

Sub Sacrificio spirare debemus reverentiam tam externam quam internam. Externam, ita ut caveatur omnis ritus, garrulus, & immodestia; quia Angeli contemserunt. P. 1. disc. 12. n. 21. Internam autem, que tanta est, quanti Deum altissimus. Siquis erento crucis sacrificio præsens assistens, quanta reverentia tantum opus spectasset. Non minori Religiosis sensu assistendum est Altari, in quo opus nostræ Redemptio exercetur. Est autem hoc opus tam Divinum, ut si Christus pro eo quod mortuus est, maluisse Missæ Sacrificio satisfacere, illud suffragium fuisset ad satisfaciendum pro peccatis totius mundi &c. P. p. 1. disc. 12. n. 22.

Dein cogitet quilibet, se non tantum assistere sacrificanti, sed etiam simul sacrificare: sacerdos legatus est totius populi, & populus præsens hæc legationem una cum illo prosequitur: hinc dicit *orate fratres, ut meum ac vestrum sacrificium acceptabile fiat.* *Enc. P. p. 1. disc. 12. n. 23.*

Propterea quisvis, dum templum ingreditur, patet sibi a Divina Justitia dici: *Redde quod debet.* Dein in genua proci-dens dicat: Ita mi Deus reddam tibi! debeo tibi honorem, debeo tibi satisfactionem, debeo tibi gratiarum actionem, debeo tibi beneficiorum novam petitionem; & ecce! hæc omnia tibi præsto in sacrificio, &c. P. p. 1. disc. 12. n. 24.

S. Mechthild promittit Dominum, quod homini tot sanctos in mortis articulo in auxilium submittere velit, quot sacrificia in vita devote audit. *Lib. 3. c. 19. §. 9. Sept.*

Quotidie audire sacrum, maxima utilitas 1. Quia audiens consequitur gratiarum augmentum. 2. Peccatorum remissionem. 3. Quod petit impetrat. 4. Actus virtutum exercet. 5. Comparet in presentia Christi. Ideo S. Anselmus, cum ob senium sacrificare non amplius posset, quotidie Missam audivit. Et S. Thomas summis in studis quotidie unam Missam legebat, & alteram audiebat. C. Exod. 29. v. 37.

77. Reverenter audire predest etiam in temporalibus.

Ex duobus futuris unus, qui quotidie sacrum audiebat, ditatur, alter qui neglecto sacro incessanter laborabat, de pauperat. Interrogans ergo vicinum, cur illi omnia prospere procederent, motus est, ut quotidie sacro interesset, & sic Divinam benedictionem expertus est. *E. Ecclesia n. 5.*

Ephesus innocens accusatus ab aulico de impuro amore erga Reginam, ad mortem a Rege & quidem ad mortem combustionis damnatus est. Igitur instigante aulico preceptum est furnariis aut laterariis, ut illum qui eras mane venturus, & an iusta Regis impleta sint, in ignem projicerent. Missus Ephesus, cum in via campanæ signum ad sacrum dari audiret, direxit ad sacellum, audit Missam. Interim aulicus curiosus, an commissus jam esset, accedit furnariis, interrogans, an iusta Regis jam executioni data sint, sine misericordia in fornacem projicerent, Rege agnoscente innocentiam Ephesi. *E. Invidiā n. 10.*

Duo Juvenes die festo exhibant ad auctupium, quorum unus Missam audierat, alter non: exorta terribili tempestate, audita est vox: Percute! percutite! Et statim ille, qui Missam non audierat, fulmine tactus interit: Repetita dein voce: Percute! percutite! alter terribiliter tremefactus est: sed reposuit alia vox: non possum, quia hodie audire: Verbum caro factum est. *E. Missa n. 16.*

Paschalis Vives in Hispania Capiteanus tempore prælii contra Regem Cordubæ Martium, cum audiret Missam in templo S. Martini, visus est in prælio pugnare, & vexilliter occidere, esseque causa victoriæ, cum tamen pugna non interfuisset, Angelo sub eius forma pugnante. *C. Exod. 29. v. 37. E. Missa n. 16.*

Christus Dominus instituit Sacramentum, ut corpus & anima nos divites efficiat, dicente Paulo: *In omnibus divites facti estis.* *P. Hom. Chr. p. 1. disc. 12. n. 2.* Auditione facti adeo non inutiliter perditur tempus, ut Deus certe benedictione sua defecum suppleat.

Cuidam Metallico in aridinis laboranti rupes decidua infra montem viam præcluserat: uxor maritum mortuum putans singulis diebus lunæ sacrificium fecit curat, candelam Beatissimæ Virgini offert, & panem pauperibus distribuit.

Et ecce! singulis diebus lunæ venit ad conspectum pulcherrimus juvenis, qui ei candelam & panem tulit: unica vice emanavit, qua nimirum uxor hoc pietatis officium omisit. Tandem post integrum annum a suis consodalibus liberatus. *R. cent. 2. par. 1. mir. 17. E. Missa n. 7.*

78. Audire sine reverentia peccaminosum.

S. Chryostomus ait: centum & sexaginta octo horas habente hebdomada dimidiam horam sibi segregavit Deus, & hanc in ridicula infumis? stat Sacerdos Dei orationem offerens cunctorum, tu autem rides, &c. *S. p. 18. f. 65. 2.*

Tres Legati Japonenses, Neo-conversi Christiani, cum Belmontii in Hispania transirent, omnis populus in templum conflavit, ubi tres Principes sanctum Missæ Sacramentum audituri erant. Cum monerentur tempus esse ad sacrum, responderunt, nolle se publice Missam audire: causam quaerit subintulerunt, inconvenientem esse, ut sub tam tremendo sacrificio populus oculos passeret, & se ad salutationes, & humanitatis officia provocaret, &c. *R. cent. 3. p. 2. mir. 8.*

Diabolus omni opera studet extirpare sacrificium, cum autem hoc efficere usque ad extremum iudicii diem non possit, id facit, quod fit in bello: cum hosti majores machinæ & tormenta eripi non possunt, scutella fomentaria clavo obstruitur, ut sic inutiles reddantur: sic demon facit; Christianos ad irreverentiam permovet, ut sic sacrificium inefficax reddat, &c. *P. Hom. Chr. p. 1. disc. 12. n. 1.*

Proh quanta est hodie indevotio, quanta immodestia inter sacrificium, garritur, jocatur, alii impediuntur. Viri sunt impudentes, femine evanidæ, &c. eheu! si alio tempore peccamus, sperare postsumus veniam in sacrificio impetrandam: sed si sub ipso sacrificio delinquimus, ubi veniam obtinebimus? *P. p. 1. disc. 12. num. 25.*

Antiquis sacrificiis tam sacerdotes, quam populus summa cum Religione aderat, & ante illud Præco alta voce feculentium præcipiebat. Quanto magis hæc reverentia & silentium requiritur ad Ss. Missæ sacrificium? Puerulo sacrificanti Alexandro lumen tenens, a candelam manus adurit, & ille immobilis persistit, ne turbet sacrificium; quid agendum Christianis? Rana ad mandatum sacerdotis tacet, & Christiani non tacent: *C. Levit. 1. v. 17.*

Sa.

Sacerdos devotus sub sacrificio Missæ vidit retro altare dæmonem in corio scribentem & cum corium scripturam non caperet, illud dentibus more futurorum extendentem. Adjuravit Sacerdos dæmonem, ut fateretur, quid scripsisset. Reposuit dæmon, se scripsisse omnia peccata, garritiones, scandala, & irreverentias sub sacro commissas, quæ Deo cederent maxime ignominia, sibi que & toti orco letitiz. Tunc Sacerdos omnem illum scripturam populo prælegit, cumque ille penitentiam ageret, ecce! tota scriptura in corio evanuit. *E. tit. Eccles. Ex. 5.*

79. Ministratur ab Angelis.

Gregorio I. Pontifici, S. Proculo Episcopo, S. Ofvaldo, Fratri Joanni de Parma Generali Franciscanorum, S. Chryostomo, aliique Angeli servierunt ad aram. *C. Num. 4. v. 49.*

S. Chryostomus, quoties ad sacrificandum ibat, semper templum sanctis Angelis plenum conspexit, qui stupenda cum reverentia & timore altari assistebant. *March. Candel. Myst. tr. 4. lect. 6. prop. 1. E. Missa n. 10.*

S. Euthymius, S. Basilii, S. Gudvvalus, S. Plegulus & alii vident sibi sacrificantibus assistere Angelos. Abbati Leoncio Angelus stans ad cornu altaris dixit: Ex quo sanctificatum est altare istud, ego jugiter illi assistere iustus sum. *C. Lev. 9. in fine.*

Cum Gregor. I. Pontifex die Paschæ celebraret, ad illa verba: *Pax Domini sit semper vobiscum* alta voce respondit Angelus: *Et cum Spiritu tuo.* In cuius rei memoriam Pontifici ea die celebranti ad illa verba nihil respondetur. *C. Num. 4. v. 49.*

Christus Dominus ipse dedit sacram Communionem S. Dionysio Areopagite. In vita Ss. Faullini & Jovite legitur, quod cum baptizasset secundum militem, & etiam sacram Communionem porrigere vellet, nec haberet panem, columba panem de cælis attulerit. *C. Num. 4. v. 49.* Cum S. Bavo in agone S. Eucharistia Sacramentum ardentem desideraret, & nactus ad vocandum Sacerdotem missus a via aberraret, Angelus illum in viam reduxit, ne moriens per temporis moram desiderio suo frustraretur.

80. Est vere Sacrificium.

Christus dicitur Sacerdos secundum ordinem Melchisedech: atqui talis non fuit *D. Claus Spicil. univ. Pars III.*

in cruce, quia in cruce cruentum Sacrificium obtulit, Melchisedech autem nunquam cruentum, sed tantum panem & vinum: ergo talis fuit in ultima cæna. *C. Gen. c. 14. v. 18.*

Sacrificium, quod quotidie immolabat Hebræi, erat agnus mane, & agnus vespere: Agnus hic debebat esse similis agno Paschali, anniculus, immaculatus, Agnus hic symbolum erat Christi, qui tanquam Agnus Divinus, qui tollit peccata mundi, quotidie immolatur, & immolabitur usque vespere, id est, usque ad finem mundi. *Agnus eligitur*, ait S. Augustinus, *ut simplicitas, & innocentia designetur, masculus queritur, ut virtus conprobetur, immaculatus, ut sine crimine.* *C. Exod. 29. v. 38.*

Abrahami immolare volentis filium vespere fuit Sacrificium, etiam non fuerit cruentum: sic augustissimi Missæ Sacrificii incruenta víctima Christus est, qui Divino Patri offertur, ita ut gratius & honorificentius illi nihil offerri possit. In memoriam Divinæ Passionis Sacerdos Christus Deus, & ara crucis vicem gerit, ille ipse Deus immolatur, qui in Calvario monte e cruce precepit. Vide supra: *Est mystica renovatio Passionis Domini.*

Propheta Malachias vaticinatus est: *a Malach. solis ortu usque ad occasum offeretur, &c. 1. v. 11.* sacrificatur nomini meo oblatio munda. Per quam oblationem Concil. Tridentinum, & Ss. Patres intelligunt Sacrificium Missæ. Dicitur oblatio munda tum in se, tum in effectu: *si enim sanguis hircorum, & taurorum, & cinis vitule aspersus inquinavit sanctificat, quanto magis sanguis Christi.* *Marchant. tr. 4. lect. 13.*

Ss. Viaticum.

81. Christiani ad egros portatum devote continentur.

Mirabile est, quod decane in urbe Ulpisponensi narratur. Canis iste solebat diligentissime comitari Ss. Eucharistiam cum ad egros portabatur: quamprimum campanæ signum dabatur, ille e domo in templum properabat, si ædium fores erant clausæ omnibus domesticis erat molestus, donec aperiebatur: in comitatu irreverentes, jacentes, stantes, equitantes tandem latratu terrebatur, donec debitum illi reverentiam Domino Eucharistico exhibebant, &c. *D. 2. 19.*

Rudolphus Habspurgicus comitatur Ss. Eucharistiam ad agrum deportatam, *C. 3* & idco